II SÉRIE

Quarta-feira, 13 de abril de 2016 Número 72

ÍNDICE

SUPLEMENTO
PARTE C Negócios Estrangeiros

Secretaria-Geral:

Despacho (extrato) n.º 5058-A/2016:
Designação do Coronel de Infantaria Jorge Manuel de Carvalho Zilhão para, em regime
de comissão de serviço, desempenhar o cargo de Conselheiro Técnico para a área da
Cooperação na Representação Permanente de Portugal junto da Organização para a
Segurança e Cooperação na Europa (OSCE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12164-(2)

12164-(2)  Diário da República, 2.ª série — N.º 72 — 13 de abril de 2016

PARTE C

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 5058-A/2016
1 — Por despacho da Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros

e da Cooperação, de 6 de abril de 2016, nos termos conjugados do dis-
posto na alínea b) do n.º 3 e na alínea b) do n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 1 do
artigo 6.º, na alínea b) do n.º 1 do artigo 7.º, nos n.os 1 e 5 do artigo 8.º e
no n.º 1 do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 91/2011, de 26 de julho, pelo Decreto -Lei
n.º 118/2012, de 15 de junho e pelo Decreto -Lei n.º 116/2015, de 23 de
junho, e no uso de competências delegadas pelo disposto na alínea a)
do n.º 2.5 do Despacho n.º 1478/2016, de 1 de fevereiro, do Ministro
dos Negócios Estrangeiros, foi designado o Coronel de Infantaria Jorge
Manuel de Carvalho Zilhão para, em regime de comissão de serviço,
pelo período compreendido entre 14 de abril de 2016 e 31 de dezembro
de 2016, desempenhar o cargo de Conselheiro Técnico, para a área da
Cooperação, na Representação Permanente de Portugal junto da Orga-
nização para a Segurança e Cooperação na Europa (OSCE), em Viena.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 8.º do referido Decreto-
-Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro, a nota curricular do designado
é publicada em anexo ao referido despacho, que produz efeitos a 14 de
abril de 2016.

ANEXO

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome: Jorge Manuel de Carvalho Zilhão.
Data de nascimento: 8 de junho de 1961.
Naturalidade: Lisboa.

2 — Habilitações académicas:
Licenciado em Ciências Sócio -Militares do Curso de Infantaria da

Academia Militar — 1986. Pós -Graduação em Guerra da Informação
pela Universidade Independente — 1999 a 2000.

3 — Experiência profissional:
Oficial do Exército com o posto de Coronel.
Prestou serviço:
Regimento de Infantaria do Funchal (RIFc) — 1986 a 1990; Direção

da Arma de Infantaria — 1990; Chefia do Serviço de Reconhecimento
das Transmissões (CHERET) — 1991 a 1994; Batalhão de Informações
e Reconhecimento das Transmissões (BIRT) — 1994 a 1998; Centro de
Operações Conjunto (COC), do Estado -Maior -General das Forças Arma-
das (EMGFA) — 1998; Divisão de Informações Militares (DIMIL), do
EMGFA — 1998 a 2007; 2.º Comandante do Centro Militar de Educação
Física e Desportos (CMEFD) — 2007 a 2009; Estado -Maior Conjunto,
do EMGFA — 2010.

Comandante da Unidade Nacional de Verificações (UNAVE),
do Comando Conjunto para as Operações Militares (CCOM), do
EMGFA — 2011 até ao presente.

Missões no Exterior:
Missão de Serviço na Área de Informações do Allied Forces South

(AFSouth) da NATO, em Itália — 1993; Missão de Serviço como
Observador Militar das Nações Unidas na Ex -Jugoslávia (UNPRO-
FOR) — 1996; Participação em diversas missões de serviço no âmbito
militar e representação nacional em diversos fóruns, grupos de trabalho,
inspeções e avaliações no âmbito das diversas áreas em prestou serviço,
em particular do Documento de Viena 2011, Tratado sobre Forças Con-
vencionais na Europa (CFE) e do Tratado sobre o Regime Céu Aberto
(Open Skies) — 1998 até ao presente.

11 de abril de 2016. — A Diretora -Adjunta do Departamento Geral
de Administração, Maria da Luz Andrade.

209503077

Depósito legal n.º 8815/85 ISSN 0870-9963

II SÉRIE Diário da República Eletrónico:

Endereço Internet: http://dre.pt

Contactos:

Correio eletrónico: dre@incm.pt
Tel.: 21 781 0870
Fax: 21 394 5750